سلجوقیان در ظرف مدتی کمتر از بیست سال در تمام نقاط ایران نفوذ کرده تا عراق هم پیش رفتند و در هر جا که مقیم شدند مخصوصاً نام شهر و کوچه و محله را به ترکی ترجمه نمودند ، معذک با توجه به جغرافی یاقوت معلوم میشود که زبان آذری تا اواخر حکومت سلجوقیان در آذربایجان باقی بوده است .

پس از تسلط مغول نفوذ ایلهای ترک که از زمان سلجوقیان در ایران بودند بیشتر شد با این دمه مار کوبولو سیاح معروف که در سال ۱۲۹۳ میلادی (۶۹۳ هجری) یعنی در اواسط تسلط مغول به تبریز آمده در بحث از مردم آذربایجان صحبت از زبان ترکی نمیکند . نوشته های ابن بطوطه نیز که در زمان سلطان ابوسعید (اواخر حکومت مغول) به تبریز رفته حاکیست که ترکها مردمی بودند که به آذربایجان در آمده بودند و از مردم بومی آن ناحیه بشمار نمی آمدند .